S. D. r. Y r a e servitor et vicinus para tus 
(a vajda oláh aláírása) S t e p h a n u s T o m s a 

princeps Moldoviae. 
Kiilczím : Ser. ac elem. regi dno dno Gabrieli electo Hungáriáé stb. 

dno nobis semper clementissimo. 

(Eredeti gyulafehérvári új lymbus.) 

C X V I I I . 1623. a u g . 6. 

Gabriel stb. 
Generosi fideles nobis dilecti, salutem et gratiam nostrani. 

Az Hűségtek levelét vévén, irását kegyelmesen megértettük. Az 
mi illeti azért az [connumerált] jobbágyoknak állapatjokat, azokat 
az connumeratio [szerint | kapuszámokra eligazíttattuk, és Hűség-
teknek az bizonyos regestrumot kezében küldöttük, melyekhez 
képest jó módjával el tud az dologban igazodni. Az mi az gratui-
tus laborra való elküldést és ennek continuálását illeti, annak 
kegyelmesen annuálunk, hogy ez holnapnak 25. napjáig bátor 
azokat el ne küldje, az meddig hisszük, hogy az takarodást is az 
szegénység jó részént elvégezvén, dolgoknak kevesebb fogyatko-
zásával indíthatja azután el őket, megparancsolván az utánna való 
tiszteknek, hogy annak rendi szerént azután fogyatkozás nélkül 
continuáltatván az gratuitus labort, elküldjék mindgyárást. Az 
moldvai hadnak kijövésére való várakozást az mi nézi, Hivséged-
nek Dániel Mihály hívünk parancsoljuk, hogy ez holnapnak 14. 
napjáig bátor várakozzék reá, ha addig kiérkeznék, ha pedig nem, 
15. napján meginduljon és siessen utánunk jőni, úgy hogy bennün-
ket Kolosváratt érhessen, otthonn mindazáltal az élést illendőképpen 
felvétetvén szükségekre, utánua való tiszteknek, hogy arra gondot 
viseljenek, meghagyja, és két nemes embert is rendeljen, az kik 
eleikben menvén, szintén az Ojtozig mindenütt velek legyenek, 
úttyokra és szállításokra viselvén gondot valamíg táborunkban ér-
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keznek. Secus non facturi. Datum in civitate nostra Alba Julia 
die 6. Augusti anno domini 1623. 

Gabriel m. p. 
Kiilczím : Geuerosis Clementi Beldi de Vzon capitaneo et Michaeli 

Daniel de Wargyas iudici regio trium sedium Siculicalium Sepsi, Kezdi 
et Orbai (!) etc. fidelibus nobis dilectis. 

(Eredetije a Bónis család ltárában.) 

C X I X . 1623. a u g . 10. 

Gabriel dei gratia electus Hungáriáé stb. 
Generose et magnifice nobis sincere dilecte. Litterae ejus 

sexto Junii Constantinopoli datae cum nobis traditae fuissent, 
earum contenta et benigne intelleximus, et etiam propensae 
ejus erga nos voluntatis signa abunde perspeximus ; et certe 
graturn nobis accedit, quod et certissimos de rebus serenissimi 
regis Friderici minores, et etiam de moderno aulae Turcicae 
statu fusius tum ex litteris ad nos, quam ad comitem Tur-
rensem datis, intellexerimus. Quae res cum jam ulterius progredì 
cum maximo plurimorum imperii Romani principum consensu 
manifeste inceperint, nos etiam verissimos de iis rebus a prae-
fecto ducatuum nostrorum Silesiacorum, qui ad nos festinus 
accedit, nuncios et litteras serenissimi Friderici bisce diebus cum 
acceperimus, kaec omnia cum eo communicanda benigne volui-
mus, quod quia nobis sincere dilecte, eidem corniti in mandatis 
dedimus, arbitramur illuni omnia cum fide in litteris ad eam datis 
perscripturum. Nos itaque quo tantus bene gerendae rei ardor ex 
hoc aulae Turcicae statu supremique vezirii in nos voluntate 
plurimum accendit, nikil morae in nobis superesse ulterius arbitrati 
sumus, quin quantocius bac opportunissima occasione utendum 
nobis esse existimaremus. Itaque hoc proximo venturo die decimo 
quarto praesentis mensis kujus Augusti nobis movendum putavi-
mus, institutumque nostrum ita continuandum, ut nihil in eo, quod 
ad promovendum communis negotii statum appertinere videbitur, 
praetermittamus, quod propitia divini numinis aura favente nos 
perfecturos etiam certo confidemus, cujus rei causa, cum in pluri-
mis cognita fidelitate nobis ratum Jusuph Hasham cum certis 
mandatis ad supremum vezirium hoc tempore remiserimus, arbi-
tramur illum officio suo abunde satisfacturum. Sed quia tantae 
molis negotia maxima sollicitudine et cura agi sciamus, eam benigne 
hortamur, u t inhac conjuncta omnium causa cum supremo vezirio, 
quanta maxima poterit cura,id agat,et quo pacto praesens negotium 
promovere intendat, ut haec eorum favoris propensaeque voluntatis 
aura plenis velis inposterum quoque procedat, ne tristissima illa 
rerum facies, quae maximos progressus nostros incomparabili 
plurimarum gentium damno antea evertit, remoram aliquam impe-
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dinientumque tani salutaribus causis hoc etiam tempore, cum non 
verbis, sed ipsis factis, ut plurimum agi pronioverique liaec debeant. 
Aequum igitur est, ut tani viribus numerosoque exercitu, quem 
praesto esse nobis vezirius voluit, quam etiam omni alio conatu 
hoc praesens negotium promoveatur, totaque in id sedulo ineumbat. 
ne aliqua mutatio voluntatis interveniat, sed constans propositum 
cum fruetu et emolumento nostro perseveret, quae uti summa cura 
eam facturam speramus, ita de fideli ejus industria nihil dubitamus. 
E t quia ab DDiB Ordinibus generalibus Belgii litteras bisce diebus 
reeepimus, quae licet tardius allatae nobis fuere, tarnen constans 
et firmimi eorum propositum in praesenti causa manifeste testantur, 
quae res nos impulere, ut eo alacrius huic nostro instituto manus 
dare cogeremur, litterisque statim illustrissimis Ordinibus respon-
deremus, nostrique animi signa testata redderemus, quarum utra-
rumque paria descripta in inclusis eidem transmittimus. Requi-
ritur itaque, ut qui tarn egregi um et laudabile propositum a deo 
constanter ad hoc usque tempus retinuere, inposterum quoque 
hac alacri voluntate cum summo tam suo, quam etiam christiani 
populi emolumento utatur, neve ullis hostium technis, vel quavis 
eorum audacia ferriti a tam laudabili instituto se dimoveri patiatur, 
sed ita procedendum in hoc negocio sibi esse putant, ut neque 
voluntatem, neque ullas vires ad hoc prosequendum sibi defuisse 
omnes liquido agnoscant. Quod ita commodius factu erit, si aretiori 
nobiscum necessitudinis et cointelligentiae vineulo se conjungat, 
quo pluribus simul locis hostes destinali possint, quantum enim 
conjunctas eorum vires damni omnibus tantum distractas commodi 
adferre manifeste liquet. De his igitur, ut occasione hac illustrissi-
mos Ordines certiores reddendes velit, sedulo eam et benigne 
requirimus, ipsisque illud intimandum voluimus, ut si ita e re et 
commodo eorum visuni fuerit, certos ex suis bue transmittendos 
velint, per quos de omnibus quam commodissime nobiscum agi 
poterit, qui tutissima via Yenetias profecti inde per regnimi Boznae. 
aliasque Turcarum imperatoris ditiones, Belgradum et inde bue 
pervenire absque ullo incommodo poterunt. Cum autem et respub-
lica Yeneta in partem hujus causae accesserit, eamque maxime 
opportunis mediis res nostras promovere posse, res ipsa doceat, 
illud etiam benigne eidem intimandum volumus, ut per lagatum 
eorum Costantinopoli residentem maxima cura illud agat. ut ii 
etiam nihil quod ad subeundam haue communis rei causam perti-
nere videbitur, a parte sua praetermittant, cum illud et respub-
licae eorum salutare et status fìrmum praesidium sit, si communium 
hostium vires undique distractae cum damno eorum reddi possint ; 
quod ita longe commodius erit ei, si nobiscum, quibus majores 
hostium vires sustinere necessario incumbit. constantem aliquam 
amicitiam ineundam ulterius velint, in qua exequenda nihil a parte 
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nostra obstabit, quominus ea enni nobis, quae in rem communem 
opportunissima erunt, pertici queant. I ta erit, ut et reciproca 
auxiliorum commoda et arctioris necessitudinis vincula semper iis 
ex parte nostra praesto sint, uti sapientissimam illam toto orbe 
rempublicani prudenter considerare oportet, ita et in rem suam 
facturum sperant modo, quam commodissimi modi et rationes iis 
baec significandi ab ea baud praetermittantur, quae cum status 
personaeque, quam sustinet, propria sint, et ipsam sui semper 
similem futuram, constansque propositum erga- nos, uti decet, 
retenturam procul omni dubio coniidimus. E t quia singularem 
Juzupb Hiagbae in rebus gerendis dexteritatem et erga nos fideni 
multis argumentis prospectam babemus, idoneum illum arbitra-
mur, ut quantocius ad nos remittatur, ut et rebus agendis interesse 
et omnia uti harum rerum longo usu abunde gnarus eorum visa 
cum fide referre possit. Ut itaque autori tate auxilioque apud 
vezirium ipse etiam illud agat, quo quam primum ad nos remit-
tatur, gratissimum illud habituri benigne etiam hortamur. Etsi 
quando in declarando benignae voluntatis nostrae erga eam 
affectu occasio aliqua se nobis obtulerit, dabimus operam, ut 
omnem benignitatem et favorem nostrum experiri semper possit, 
quod uti eidem clementer deferimus, ita omnem incolumitatem 
precamur. Datum in civitate nostra Alba Julia die decimo 
Augusti anno dni 1623. 
(Egykorú másolat a müncheni kir. könyvtárban Collectio Cameraria 53. sz)